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雲林縣雲林縣雲林縣雲林縣馬光馬光馬光馬光國小國小國小國小「「「「有機菜園有機菜園有機菜園有機菜園」」」」教學活動設計教學活動設計教學活動設計教學活動設計    

    

設計者 許淑真 服務學校 馬光國小 

教學者 許淑真 服務學校 馬光國小 

學習領域學習領域學習領域學習領域 自然與生活科技 單元名稱單元名稱單元名稱單元名稱 小小園丁學種菜 

教學年級    三年級 班級人數    25人 

本單元時間 120 分鐘 本節教學 為第 2節 40 分鐘 

教材來源 翰林出版社三下自然與生活科技 

主    題 大家來種菜 子    題 如何種蔬菜 

能力指標 

1-2-1-1、1-2-2-1、1-2-2-4、

1-2-5-1、1-2-5-2、1-2-5-3、

2-2-2-1、6-2-2-2、6-2-3-1、

7-2-0-3 

學生先備經驗 

學生在三上第一單元植

物的身體，已經學會分辨

植物的根、莖、葉、花、

果實等外觀及各部位名

稱。 

教學目標 

1.能認識植物的成長和生活中常見的蔬果種類。 

2.能瞭解種植蔬菜應該注意的事項。 

3.能運用工具和材料親自種植蔬菜。 

4.能細心觀察並紀錄蔬菜的成長過程。 

5.能喜歡食用自己種植的有機蔬菜。 

設計理念 

藉由課程的介紹，讓學生能對日常生活中常吃到的蔬果有更清楚的

認識也更喜歡；而實地參與學校有機菜園之農作，更能讓學生觀察到農

作物從一顆小種子發芽破土而出，慢慢長大變成我們三餐的菜餚，這中

間的過程是要付出相當的努力與照顧，更能體會到農夫的辛苦，而產生

惜物愛物的心態。 

教學具體目標 

（對應能力指標） 
教學活動與步驟 

時間

分配 
評量重點 教學資源 
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1-2-5-3 

 

 

1-2-5-2 

 

 

1-2-1-1 

 

 

1-2-2-4 

 

 

1-2-5-1 

1-2-5-2 

 

 

6-2-2-2 

 

 

一一一一、、、、準備活動準備活動準備活動準備活動    

(一)課前準備 

1.請學生訪問並記錄自己的

家人、親戚或鄰居種菜的

經驗。 

2.教師蒐集有關蔬菜的圖

片，作教室環境佈置。 

(二)引起動機 

1.教師以蒐集到的蔬菜圖片

提問學生有沒有吃過此類

蔬菜？它的名稱是什麼？

在什麼季節能買到？ 

2.請學生發表自己訪問家

人、親戚或鄰居有關種菜

的經驗。 

二二二二、、、、發展活動發展活動發展活動發展活動    

1.教師將學生訪問到的種菜

經驗加以紀錄、篩選寫在

黑板上。歸納出其共通

性，讓學生分組討論為何

要這麼做？理由何在？ 

2.問問學生如果要讓他們自

己來學種菜，要種什麼菜

呢？有哪些條件或因素要

考慮的呢？ 

3.教師讓各組學生發表討論

的結果並加以記錄，最後

教師統整講解並補充不足

地方。 

三三三三、、、、綜合活動綜合活動綜合活動綜合活動    

讓學生討論決定下一節

課要自己動手種哪種蔬菜？

要種在花盆裡還是菜圃裡？

並提醒學生要帶來的工具和

材料。 

～第一節結束～ 
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表自己訪

問到的經
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能分組討
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意的事項 
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常見的蔬菜

圖片 
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1-2-5-2 

1-2-1-1 

 

 

2-2-2-1 

 

7-2-0-3 

 

6-2-2-2 

 

 

 

6-2-3-1 

 

 

 

 

1-2-2-1 

 

一一一一、、、、準備活動準備活動準備活動準備活動    

(一)課前準備 

1.學生：鏟子、澆水器。 

2.教師：鋤頭、培養土、種

子、有機肥料。 

(二)引起動機 

            讓各組介紹今天要種的蔬

菜並觀察其種子外觀與形狀。 

二二二二、、、、發展活動發展活動發展活動發展活動    

老師帶領學生到學校有機

菜園園區，指導學生自己種菜。 

1.首先拔除雜草，撿拾雜物、

石頭。 

2.接著用鏟子、鋤頭翻土，拌

入適量的培養土、有機肥

料，讓土壤疏鬆平整。 

3.挖個淺淺的小洞→每個洞

中放入 2-3顆種子→蓋上一

層薄土→用澆水器澆水讓

土壤濕潤。 

三三三三、、、、綜合活動綜合活動綜合活動綜合活動    

1.老師提醒各組往後應每天

早上派人澆適量的水，讓土

壤保持濕潤若有雜草長出

就要拔除，若有蟲來吃菜就

要把蟲抓出來，這樣才能讓

蔬菜長得好。 

2.老師指導學生將蔬菜成長

的過程紀錄在學習單上，觀

察與幾路內容應包含生長

高度、葉子形狀、顏色、大

小、數量等。 

～第二節結束～ 

 

 

 

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

5 

 

 

 

15 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

 

 

能仔細觀察

種子的外觀

與形狀 

 

能聽從老師

指導，安全

的使用工具

整地，種下

種子 

 

 

 

 

 

 

 

 

各組能選派

同學每天輪

流照顧蔬菜

並紀錄成長
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1-2-5-2 

 

 

 

 

6-2-3-1 

 

 

7-2-0-3 

 

 

 

 

1-2-2-1 

一一一一、、、、準備活動準備活動準備活動準備活動    

(一)課前準備 

鐮刀、鏟子、洗菜籃、

電磁爐、鍋子、調味料等。 

(二)引起動機 

經過一個多月的辛苦

照顧，蔬菜長得非常好，今

天終於要採收了烹煮來享

用了，調食物過程中應注意

的安全事項。 

二二二二、、、、發展活動發展活動發展活動發展活動    

1.老師指導各組學生將有機

菜園採收來的不同蔬菜，挑

選、分類、清洗，準備烹煮

了。 

2.老師指導學生將各組帶來

的其他食材與採收回來的

蔬菜搭配烹煮，並注意烹煮

過程中的安全事項。 

3.大展廚藝：各組進行烹煮活

動。 

三三三三、、、、綜合活動綜合活動綜合活動綜合活動    

各組享用美食，互相觀摩，

票選最佳菜餚、最佳廚師。 

～第三節結束～ 
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小小農夫 vs 有機菜園 
馬光馬光馬光馬光國小國小國小國小                    年年年年                    班班班班                    號號號號        姓名姓名姓名姓名：：：：                                                 

小朋友！ 經過種植有機蔬菜後，讓我們來回答一些問題吧！ 

1.以下是我們平常常吃的蔬果，你知道它的名稱嗎？如果不知道，趕快去查一查，將答案謝

在格子裡！ 

                    

(    )     (    )     (    )     (    )     (    )    (    )     (    ) 

 

2.就你所知，我們的菜園裡種了哪幾種蔬果？請寫出它們的名稱。 

答： 

 

                                     

3.播種前，我們需做哪些準備工作呢？播種後，又要如何照顧菜園裡的蔬菜寶寶？ 

答：（1） 

 

 

   （2） 

  

 

4.播種時我們需要用到哪些工具呢？ 

答： 

 

 

5.我們給蔬果施肥時，要用有機肥料還是化學肥料好呢？為什麼？ 

答：（1） 

   （2） 

  

6.請把目前我們有機菜園蔬菜寶寶的生長情形畫出來。  


